Hæc

Hæc spe commissa nos in statione manemus  
Officij memores ordine quisq; sui  
Fecit ut Abiades, sua quem casa texit inermem,  
Marte foris ualidas concutiente domos  
Atq; pijs operam studijs nauamus, & illam  
Nos ò summe tibi CHRISTE dicare iuuat:  
Non ridere iuuat, Staphylus ceu transfuga fecit,  
Agnita iamdudum dogmata uera Dei  
Namq; impunitos, dinini numinis ira  
Non sinit in sancta religione, iocos  
Illum, ne dubitet, manet ultima poena parati  
Iudicij, nato mox ueniente Dei  
Quem precor interea nostros regat ille labores  
Et soueat cœtus hic & ubiq; suos  
Et quoniam nostri tempus iam muneris instat:  
In quo de studijs colloquia esse solent  
Ingenijs & habetur honos, & candida uirtus  
Ex merito iustæ nomina laudis habet,  
Si quibus est animus sese submittere nostræ  
Censuræ, sua dent nomina, more schole.

Die Baptiste Anno C<sup>r</sup>c. 1558.

D V

DECANVS

•DECANVS COLLEGII  
Philosophici Petrus Vincen-  
tius, Vratislauiensis.

**I**N Colloquio Anni superioris, qd  
in urbe Vangionum inchoatū est,  
præcipuum fuit certamen, De norma  
iudicij in Ecclesia. Nostri defende-  
runt iudicij normam esse, scripta Pro-  
phetica & Apostolica, & Symbola.  
Aduersarīj contrā, Consensum omni-  
um temporum, & hoc nomine Cen-  
suetudinem suam intelligebant, quæ  
multa recepit ignota puriori antiqua-  
ti. Sed tamen hominum animi liben-  
ter retinent opiniones uetusitate con-  
firmatas, Sicut Aristoteles inquit, ἐν  
ἰώθαμψι δυτως ἀξιόμην λέγεις, τὰ δὲ παρε-  
ταῦτα, οὐχ ὄμοια φάνεται. Sed mouen-  
tur Aduersarīj κακοζηλίę Politorum iu-  
dicatorum. Ut Reges in imperijs sunt  
interpretes ambiguorum Legum, sic  
constitunt interpretē ipsi, non Re-  
gem, sed Tyrannum, quia uiciosa con-  
suetudo est aspera tyrannis. Nec do-  
ctrina

**D**icitur opus est, si tantum consuetudini, tanquam aulicis imperijs parendum est. At nos sciamus immutabile mandatum Dei esse, ut de sua voluntate, ex doctrina, quam patefecit misso Filio iudicemus, Sicut scriptū est, Filius qui est in sinu æterni Patris, ipse enarrauit nobis. Fatendum est igitur necessaria esse doctrinæ studia, quæ quidem multa exercitia postulant. Legendi sunt fontes, cognoscendæ linguæ, consideranda Phrasis, conferenda certamina & iudicia omnium temporum, intelligenda est & docendi ratio, ad quam necessaria est cognitio multarum artium, Dialecticæ & Physices, quæ exterritur ex Mathematum initijs, ut est inter se artium cognitio. Habet Ecclesia multiplices hostes, quorum plurimi indocti, fascinati in monstrosis opinionibus, defendunt eas propter insciatiam. Aduersus hos certè muniri & armari iuuentutem doctrina oportet. Alij pauciores nō in scititia peccant, sed scelerē & Diabolico contemptu Del.

**Aduersus**

**Aduersus hos etiam doctrina confusa**  
mari pias mentes oportet, ne decipiatur  
autoritate talium. Sed ut singula  
ribus exemplis Deus puniuit Iudam,  
Montanum, Maximillam, Theodos  
sum, qui omnes se laqueo strangulaue  
runt, ita Deus ostendet exempla iudicij  
sui in Staphylo & similibus, qui sci  
entes ueritatem manifestis mendacij  
oppugnant.

Oramus autem filium Dei domi  
num nostrum Iesum Christum, qui se  
det ad dexteram Dei Patris, ut det do  
na hominibus, ut nos omnes guber  
net, & uos hortamur, ut studia doctrin  
ae ametis, ad quae haec exercitia scho  
lastica pertinere manifestum est.  
Perimus autem ut Doctores & Magis  
tri hodie hora prima ad publicum  
Examen ueniant, ut adiuuent  
huius exercitiij conseruat  
ionem. Datæ die 28  
Iulij. Anno,  
1558.

**DECANVS.**

DECANVS COLLEGII  
Philosophici in Academia Vul-  
tebergensi Petrus Vincen-  
tius Vratislaviensis.

QVOTies recitamus in Symbolo  
hæc uerba, Credo esse Ecclesiam  
sanctam Catholicam, mente circum-  
spectemus, quæ, & ubi sit, & sciamus  
mandatum Dei esse, ut singuli fiant ci-  
ues uerae Ecclesiæ, & ut singuli uelut  
ad aram supplices, ad filium Dei cons-  
fugiamus. Hæc certe omnes qui non  
sunt Epicurei, & hostes Dei, cogitare  
necessæ est. Sed multi partim ironia,  
ut prætextum habeant suæ impietatis,  
partim serio dubitantes uociferantur,  
Quam monstratis Ecclesiam, quo in-  
tanta dissimilitudine opinionum trans-  
ibimus: Vos ipsi, qui aduersamini  
Pontificum tyrannidi, dimicatis inter  
uos, ut Cadmei fratres, seu ut Curetes  
& Aetoli, postquam simul Aprum Ca-  
lydonium ceperant. Scimus hæc dissim-  
ilia multipliciter nocere, & studijs &  
Ecclesiæ,

Ecclesiæ, & doletus, Precautur etiam  
filium Dei. ut reprimat illos Thersitas,  
qui serunt calumnias & odia accēdunt.  
Nec tamen Ecclesiæ noua est hæc  
magna calamitas, Etiam Apostolorum  
tempore repressis iudeis erant Ebio-  
nis & Cerinthi factiones, & aliæ quæ  
se Christianas nominabant, & tamen  
pugnantia dogmata spargebant. Iuliz  
anus etiam ad Ethnicos redijt, offensus  
dissidijs Christianorum, quæ multa &  
atrocia tunc erant, Contra orthodoxos  
alij Samosatenum, alij Arium, alij  
Manicheos sequebantur. Etsi autem  
his spectaculis turbantur animi, tamen  
retinenda est adseueratio, Credo esse  
sanctam Ecclesiā catholicam, nec pro-  
pter ullas difficultates deserendus est  
Deus, nec difficilis est dijudicatio, que  
sententiae ueræ sint, si normam diuinis-  
tus propositam intuearis, uidelicet,  
scripta Prophetica & Apostolica, &  
Symbola. Nec obscuritas, nec ambi-  
guitas in his tanta est, ut quid uelint,  
statuere non possis, si bona conscientia  
fateri

fateri uoles, quid intelligas, Sed accedant studium, collacio cum p̄is & amantibus ueritatem, consideratio sinceræ antiquitatis, iuocatio Dei, qui promittit se mentes discentium gubernaturū esse. Semper etiā uox est aliqua ueræ Ecclesiæ consciens, ac nunc Dei beneficio consensus est omnium nostrarum Academiarum, Tübingensis, Heidelbergensis, Mapurgensis, Ienensis, Frācotordianæ, Rostochianæ, Gr̄phisualdensis, Danicæ, Lipsicæ, & nostræ, & Ecclesiarum in præcipuis urbibus, Noriberga, Argentorato, Lubeca, Hamburga, & alijs multis. Nec si sunt alicubi uomicæ quædam, uel in Academijs uel in urbibus, propter has, boni & doctri dissentire existimandi sunt.

Nec nos pudet uti testimonij Eccliarum & Academiarum Germanicarum, cum sciamus & Ireneum Germanicarum Ecclesiarum testimonia magnificere.

Sunt

Sunt autem passim & indocti &  
mali aliqui, quorum nonnulli contra  
conscientiam defendunt manifesta men-  
dacia. Talium non sit tanta autoritas,  
ut cum gignunt ex se se falsas interpre-  
tationes, propter eos uocifereris, am-  
bigua esse scripta Prophetica & Apo-  
stolica & Symbola. Nascuntur in ipsis  
malæ opinione, non hauriuntur ex fa-  
cis literis.

Quanquam autem inscītia, cum mul-  
titudinis adplausus nacta est, & arma-  
ta est factio, dira tyrannis est, & mul-  
tos dereret à studijs, tamen Deo ob-  
temperemus seuerissimè præcipienti,  
ut doctrinam, quam nobis tradidit, dis-  
scamus & doceamus, nec frangamus  
animis propter aduersariorum odia,  
superbiam, uigip, & rabiem. Virtus igi-  
tur laudanda est eorum, qui & recta  
discunt, & amant ueræ Ecclesiæ con-  
cordiam. Hæc cum profitentur hi,  
quorum nomina adscripta sunt, et cum  
sint recte eruditi & honesti, Cras, Deo  
iuante,

iuante, ornabuntur gradu Magisterij  
Philosophici. Hortamur igitur omnes  
Doctores, Magistros, & auditores, ut  
ad hanc publicam testimonij nostri re-  
nuntiationem conueniant, & ostendan-  
t suā de studijs iudicia, & nobiscum  
presentur filium Dominum nostrum  
Iesum Christum crucifixum pro nobis  
& resuscitatum, custodem Ecclesiæ  
suæ ut nos omnes gubernet,  
& reprimat omnis ueritates  
hostes, & semper æter-  
nam Ecclesiam in  
his regionibus  
colligat.

Datæ die Augusti tertio,  
Anno 1558.

E IN

IN IMAGINEM REVE  
rendi Virti Doctoris Iohannis  
Eugenbagij scripti Versus

A

PHILIP: MELANTH:

**C**ONIugis ut senio confecti corpus aquatum  
Ipsa suis humeris Halcyo grata gerit  
**Sic** bene promeritum Doctorem Ecclesia curet  
Et leuet ætatis pondera dura seni  
**Sic** tua canices Doctor Pomerane, fidesq;  
Syncera est cunctis iam ueneranda pijs.  
**Q**ui procul externis sparsisti fidus in oris  
Pura Euangeli Semina, uoce tua  
**A**c ceu Baptistes Agnum monstrare solebat  
Aeterno Christum de genitore satum  
**T**u quoq; iustifica docuisti agnoscere Christum  
Aeterniq; Patris sumere dona, fide  
**F**ictiliu[m]q; alias formas tua lingua Deorum  
Euertit, Papæ quas uoluere colli  
**E**t uelut in scopulis celjos locat Halcyo nidos  
Hiberti circum quos fremit Vnda maris  
**Sic** medio in pelago sœlix iam Dania nidos  
Extruxit CHRISTO, te fabricante, pios  
**T**e Deus hos inter texit iuuitq; labores,  
Nunc uita functus uiuis in arce poli.

ELEGIA

ELEGIA  
DE OBITV REVEREN,  
dissimi Viri, doctoris Iohannis  
Bugenhagi, Pomerani, scrip-  
ta à genero, Georgio  
Cracouio, Doctore.

Funera defleuit doctorum multa uirorum  
Candidus Aonidum pieridamq; chorus  
Ut sacra testantur uatum monumenta priorum  
Carmina quæ Naso quæq; Tibullus habet  
Hesse Poetarum Princeps & gloria uatum  
Lugubri quoties carmine fata canis?  
Stigeli qnoties? quoties facunde Sabine  
Congeris in parcas crimina multa Deas?  
Sic dictæ, quia non parcunt mortalibus ullis,  
Staminaq; abrumpunt, cum statuere diem  
Tuq; mihi longo Lotichi cognite ab usu,  
Pierio fundens carmina culta sono  
Immatura doles præstantis fata Micylli  
Qui uir perpetuo uiuere dignus erat:  
Vidimus heu funus uenerandi triste Lutheri  
Quem fleuit lachrimis hæc schola tota suis  
Cui similem peperit sanctissima fœmina luctum  
Coniugio tibi quæ iuncta PHILIPPE fuit  
E ij Vidimus

Vidimus atq; alios ē cōetu hoc nuper euntes  
Quos omnes longum commemorare foret  
Proh dolor hos etiam comitatur fidus Achates  
Bugghagius Doctor magne Luthere, tuus  
Qui tecum, socioq; Iona, socioq; PHILIPPO  
Saluificam populis sparsit in orbe fidem  
Non sibi diuitias sibi non quæsiuit honores  
Propositum Christe ut te celebraret erat.  
Ore styloq; tuum Christe illustravit honorem  
Detexit satanæ pontificumq; dolos  
Errorum tenebras quoq; te ductore fugauit  
E templis cultus restituitq; tuos  
Magnaq; ut hoc fieret, subiisse pericula uitæ  
Illum, Saxonici littoris ora probat.  
Illud testatur patriæ, Pomerania, tellus  
Dania idem meminit rege beata suo.  
In qua Euangelijs nascentis semina primum  
Non paruo sparsit sacra labore suo  
Lustra fereq; senex sanctus ter quinq; peregit  
Quando anima ad cœli regna uocata uolat  
Quanta animi integritas fuerit probitasq; fidesq;  
Quantum doctrinæ cum pietate decus  
Illijs hoc semper post fata fatebitur ætas  
Si quis candor adhuc posteritatis erit  
Oderat ex animo causantes iurgia lites  
Et semper pacis mens studiosa fuit

Ingenij

Ingenij lux recta fuit, uerumq; colebat  
Pectore in ipsius non mica fraudis crat  
Iusticia nulli, nulli pietate secundus  
vitaq; non ulla labe notata fuit  
Vir sapiens, grauis, & doctus castusq; piusq;  
In quo simplicitas laude uehenda fuit  
Non læsit quenq;, non obtrectabat amicis  
Protulit ingenio scommata nulla suo  
Inuidiam magno contemnere corde solebat  
Norat & hanc animo dissimulare pio  
Hoc utinam faciat nunc emula turba gnatonum  
Qui de primatu turpia bella mouent  
Non illum tenuit dominandi sœua cupido  
Gloria nec stultis quæ solet esse comes  
O uenerande socer, pater ô Carissime, laudes  
Prælachrimis possum non memorare tuas  
Et tua si cupiam gratus benefacta referre  
Me facere hoc sineret non meus iste dolor  
Illa tamen medijs ita sunt mihi fixa medullis.  
Non horum ut semper non meminisse queam  
Illaq; non poterunt cari reticere nepotes.  
Filia de nobis quos tibi SARA tulit  
Forsitan at placidum turbant tibi carmina somnū  
Carmina mœsticie debita signa mœ  
His igitur finem licet ægré, impono querelis  
Molliter in Christo ut, quod facis, ipse cubes.